
949 1814, 34: 1. Béh. af F. t. Rigsdagsbeslutn. ang. en dansk-tysk Handelsoverenskomst. 950 

[Hauch.] 
er det af to Grunde, dels fordi Hr. Christmas 
Møller aldeles ikke er i Stand til at svække 
mit Arbejde for Landbruget hos de Folk, 
jeg skal have Støtte af, i de Organisationer, 
jeg er knyttet til, dels fordi Hr. Christmas 
Møllers personlige Mening om mig og det 
Arbejde, jeg gør for Landbruget, er mig 
komplet ligegyldig. Der var altsaa i og for 
sig ikke nogen Anledning for mig til at tage 
dette Problem op, og jeg skulde, som sagt, 
ikke have opholdt mig ved Hr. Christmas 
Møllers Udtryk for, jeg tør maaske sige, 
magtesløs Arrigskab over for mig personlig, 
dersom der ikke havde været andre Ting 
i hans Udtalelser ved den paagældende 
Lejlighed. I Fortrykket til Folketingstiden- 
den Sp. 4347, Sp. 4359 og Sp. 4364-65 
taler Hr. Christmas Møller om vore For- 
pligtelser i Henhold til Englands-Overens- 
komsten, og selv om han ikke direkte gør 
Forsøg paa at paavise 홢 det vilde i øvrigt 
ogsaa være umuligt 홢, at den Overens- 
komst, vi her behandler, rummer en Fare 
for Opfyldelsen af Englands-Overenskom- 
sten, er det ikke forsigtigt af Hr. Christmas 
Møller, dersom han vil gøre Krav paa, at 
hans Udtalelser skal have nogen Vægt, 'at 
tale, som han her har gjort. Naar Forholdet 
er det, at det samlede økonomiske Resultat 
af Tysklands-Overenskomsten betyder, at 
Valutakravene til Køb af tyske Varer vil 
blive mindre i dette Aar end i det fore- 
gaaende, synes det lidet rimeligt at benytte 
denne Lejlighed til at minde om vore For- 
pligtelser over for andre Lande. Hele vort 
Lands økonomiske Situation, ogsaa vor 
Valutasituation, kan nok give Anledning til 
Overvejelser, men naar man ved, hvor 
vanskelig hele vor handelspolitiske Situation 
er, navnlig for Hovederhvervet, Land- 
bruget, viI det sikkert være rigtigt ikke at 
indblande disse Problemer i Forhandlingerne 
om de enkelte handelspolitiske Aftaler, 
som de abnorme Forhold, vi lever under, 
tvinger os ind i. 

Jeg kan tilføje, at med Hensyn til Mis- 
forstaaelser paa dette Punkt, som kan give 
Anledning til Overvejelser i de andre Lande, 
hvormed vi har Overenskomst, er det dog 
formentlig saaledes, at vi alle er interesse- 
rede i, at saadanne Misforstaaelser ikke 
fremkaldes. 

Paa et bestemt Punkt, nemlig med Hen- 
syn til vor Kreatureksport, rummer denne 
Overenskomst som nævnt et Lyspunkt, 
der bør paaskønnes, og jeg kan tilsige 
mit Partis Medvirken til hurtig Gennemfø- 
relse af Forslaget til Rigsdagsbeslutning. 

Da selve den offentliggjorte Overenskomst, 
som det ogsaa blev omtalt af den højtærede 
Udenrigsminister, og de Oplysninger, der 
ledsager den, ifølge Sagens Natur er ret 
kortfattede, og da en Drøftelse af Enkelt- 
heder bedst foregaar i et Udvalg, skal jeg 
tillade mig ved Forhandlingens Slutning at  
stille Forslag om, at Forslaget henvises til 
Behandling i et Udvalg, idet jeg tilføjer,, 
at det er mit Haab, at Udvalgsbehand- 
lingen ikke skal strække sig over ret mange: 
Dage. 

P. Christensen: Det foreliggende For- 
slag maa ses som et Led i Regeringens Be- 
stræbelser for at faa et saa vidt muligt nor- 
malt Handelssamkvem tilbage mellem Dan- 
mark og andre Lande og som et Led i Be- 
stræbelserne for at skabe de bedst mulige 
Vilkaar for dansk Erhvervsliv. Naturlig- 
vis kan der efter Afslutningen af en Over- 
enskomst altid bagefter siges, at der var et 
og andet, man kunde ønske anderledes; det 
vil i det hele taget ikke være muligt hverken 
for Danmark eller noget andet Land i Tider 
som disse at afslutte en gensidig Overens- 
komst, som man ikke kunde ønske ander- 
ledes, i Særdeleshed ikke under de Forhold, 
vi nu lever under. Jeg kan derfor ikke se 
rettere, end at den Overenskomst, der her' 
er sluttet, er et nyttigt Led i de Bestræbelser, 
som maa til, og som stedse udfoldes fra Re- 
geringens og den højtærede Udenrigsmini-, 
sters Side for at tilvejebringe den bedst, 
mulige Handelsforbindelse med Udlandet, 
og jeg kan slet ikke se, at denne Overens- 
komst skulde kunne hindre os i at opnaa. 
andre Overenskomster, eller at den skulde 
vanskeliggøre Opfyldelsen af allerede ind- 
gaaede Overenskomster med Udlandet. Jeg; 
kan heller ikke se, at man, som det blev ud-, 
talt fra konservativ Side i det andet høje 
Ting, skulde kunne undvære Forsøg paa at, 
faa saadanne Overenskomster i Stand, thi 
det vilde dog vist ikke være muligt i dette 
Øjeblik at gennemføre generelle Foranstalt- 
ninger, det være sig Toldforanstaltninger 
eller andet, der kunde opfylde de Krav, 
som maa opstilles fra dansk Erhvervslivs 
Side over for Udlandet. Derfor hilser jeg 
med Tilfredshed saadanne Forsøg paa at 
indgaa Overenskomster, der ikke kan være til. 
Skade for nogen, men kun kan være til Nytte 
.som Led i de Bestræbelser, der nu engang 
maa udfoldes, hvis vi skal kunne komme 
tilbage til nogenlunde normale Forhold. 

Jeg kan paa mit Partis Vegne tilsige. 
Bistand til Gennemførelse af det forelig- 
gende Forslag. 


